

Số: 125/KH-VNG

Đà Nẵng, ngày 21 tháng 10 năm 2025

**KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM
NĂM HỌC 2025 - 2026**

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH:

1. Công văn số 4555/BGDĐT-GDPT ngày 05/8/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục phổ thông năm học 2025-2026.
2. Công văn số 867/SGDĐT-GDTrH&HSSV ngày 29/8/2025 của Sở GDĐT Đà Nẵng về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2025-2026.
3. Công văn số 1728/SGDĐT-GDTrH&HSSV ngày .../10/2025 của Sở GDĐT Đà Nẵng về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ các môn học và hoạt động giáo dục cấp THCS, THPT năm học 2025-2026.
4. Tình hình thực tế đội ngũ, học sinh, cơ sở vật chất và đặc điểm địa bàn của Trường THPT Võ Nguyên Giáp.

II. MỤC TIÊU:

1. Thực hiện có hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông 2018; đổi mới toàn diện phương pháp dạy học, kiểm tra - đánh giá theo định hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh.
2. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong quản lý, giảng dạy và kiểm tra đánh giá.
3. Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, chú trọng giáo dục đạo đức, kỹ năng sống, hướng nghiệp và trải nghiệm sáng tạo cho học sinh.
4. Củng cố nền nếp, kỷ cương; xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; tăng cường công tác quản lý nội bộ và kiểm tra, giám sát chuyên môn.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM:

1. Công tác quản lý và kế hoạch giáo dục:

- Tổ chức xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường, tổ/nhóm chuyên môn và giáo viên theo đúng hướng dẫn tại Công văn 5512/BGDĐT-GDTrH.

- Đảm bảo kế hoạch dạy học 35 tuần thực học (HKI: 18 tuần; HKII: 17 tuần), phù hợp với điều kiện thực tế.

- Quản lý, phê duyệt và kiểm tra định kỳ việc thực hiện kế hoạch giáo dục của các tổ chuyên môn.

2. Công tác chuyên môn và đổi mới phương pháp dạy học:

- Đổi mới mạnh mẽ phương pháp dạy học theo hướng phát huy tính chủ động, sáng tạo của học sinh; tăng cường các hoạt động trải nghiệm, dự án học tập, giáo dục STEM.

- Đa dạng hóa hình thức tổ chức dạy học (trên lớp, ngoài lớp, trực tuyến).

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy, khai thác hiệu quả học liệu số, phòng học bộ môn.

- Sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học, phân tích hoạt động học của học sinh; tổ chức sinh hoạt cụm chuyên môn theo kế hoạch của Sở GD&ĐT.

3. Công tác kiểm tra, đánh giá:

- Thực hiện nghiêm túc Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT về đánh giá học sinh THCS, THPT.

- Tăng cường đánh giá thường xuyên, bằng nhiều hình thức: hỏi - đáp, viết, thuyết trình, sản phẩm học tập, dự án.

- Xây dựng ma trận, đặc tả đề kiểm tra theo Công văn 1590/SGDĐT-GDTrH&HSSV (09/10/2025).

- Triển khai kiểm tra định kỳ đúng quy định, đảm bảo khách quan, công bằng, trung thực.

4. Công tác giáo dục toàn diện học sinh:

- Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, ý thức công dân, ý thức chấp hành pháp luật cho học sinh.

- Đẩy mạnh hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp, phân luồng học sinh; tổ chức các câu lạc bộ, diễn đàn học tập và sáng tạo.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, nghệ thuật, ngoại khóa, các phong trào thi đua học tập.

5. Bồi dưỡng học sinh giỏi và hỗ trợ học sinh yếu:

- Tổ chức ôn tập, bồi dưỡng học sinh giỏi theo Kế hoạch số 690/KH-SGDĐT (20/8/2025).

- Thực hiện chương trình phụ đạo học sinh yếu, đảm bảo không bỏ học sinh nào lại phía sau.

6. Công tác kiểm tra nội bộ và quản lý nhà trường:

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ năm học 2025-2026, triển khai đúng quy trình, hiệu quả.

- Tăng cường công tác dự giờ, kiểm tra đột xuất để nâng cao chất lượng dạy học.

- Thực hiện nghiêm túc Quy chế dân chủ, quy tắc ứng xử trong nhà trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Hiệu trưởng chỉ đạo chung, điều hành toàn bộ hoạt động chuyên môn, tổ chức, nhân sự và các nhiệm vụ trọng tâm của nhà trường.

2. Các Phó Hiệu trưởng phụ trách từng mảng công tác: chuyên môn, học sinh, cơ sở vật chất.

3. Tổ trưởng chuyên môn, giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn xây dựng kế hoạch cụ thể của cá nhân và tổ.

4. Báo cáo định kỳ kết quả thực hiện về Ban Giám hiệu; kịp thời điều chỉnh những nội dung chưa phù hợp.

Kế hoạch này là căn cứ để tổ chức, kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026 tại Trường THPT Võ Nguyên Giáp. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các bộ phận báo cáo kịp thời Ban Giám hiệu để được xem xét, giải quyết.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT TP Đà Nẵng (*để báo cáo*);
- Các Phó Hiệu trưởng (*để thực hiện*);
- Tổ trưởng CM, GVCN;
- Lưu: VT.